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Starosta: Hala je nutná, tělocvična škole nestačí 
Stará Bělá chystá největší stavební událost 
za poslední půlstoletí: pokud všechno vyjde, jak 
má, u školy vyroste nová sportovní hala. Zatím je 
na papíře a čeká na potřebná povolení. V ideál-
ním případě by se v ní mohlo sportovat koncem 
roku 2022, věří starosta Mojmír Krejčíček. „Zá-
měrem je vybudovat tělocvičnu pro školu, která 
bude v odpoledních hodinách sloužit veřejnosti. 
Pro provoz školy o 470 žácích je jedna tělocvič-
na nedostatečná. Škola dnes musí využívat so-
kolovnu, aby vůbec dokázala naplnit osnovy tě-
lesné výchovy,“ říká jednoznačně, proč projekt 
rozjíždí.                                 Pokračování na straně 6

Povedl se vám pohledný snímek Staré Bělé? Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com. Rádi jej otiskneme. (red)

Starobělské pohledy Poránu. Foto: Alexander Duda

Urgentní telefonní číslo Městské policie - IVC Ostrava-Jih, Kaminského 636/12
950 734 156. Také lze volat 156 (obě telefonní čísla fungují 24 hodin denně)
• volat při páchání jakékoliv trestné činnosti nebo v případě pohybu podezřelých osob

Nová hala se má vtěsnat mezi stávající tělocvičnu, školu a atletický ovál.
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Další obecní byty pro seniory jsou připra-
vené, v březnu se do devíti nově vybudova-
ných garsonek v podkroví nastěhují nájem-
níci. Ale ještě předtím se nové prostory ote-
vřou všem, kdo mají zájem vidět je zblízka. 
„20.února v časech 9-11 a 15-17 hodin pořá-
dáme den otevřených dveří,“ zve staroběl-
ská sociální pracovnice Hana Jurečková.

Od 1. března bude vydávat nájemní dekrety. 
Sociální komise je přidělila dvěma mužům 
a sedmi ženám, kteří o takové bydlení stáli. 
„V tuto chvíli jsou obecní seniorské byty ob-
sazené, ale pokud má někdo zájem, může si 
podat žádost a čekat v pořadníku. Jakmile 
se místo uvolní, vybíráme nové nájemníky 
právě ze žádostí, které máme v evidenci,“ 
vysvětluje  úřednice.                             (joh)

Obecní byty pro seniory -
nadstavba
■ stavělo se od července 2018 do února 

2019 a aby se půdní prostor připravil, 
musela budova vydržet dva a půl měsí-
ce bez střechy

■ práce vyšly na dvacet milionů korun, 
jedenáct a půl dala Stará Bělá, osm a půl 
milionů město 

■ v podkroví vzniklo devět jednopokojo-
vých bytů, každý má vlastní kuchyňský 
kout a sociální zařízení

Odvoz separovaného odpadu
Společnost OZO Ostrava s.r.o. vyváží separovaný odpad, tedy papír, plasty 
a sklo, dle svého harmonogramu takto:

papír  plasty sklo – úterý, sobota  – úterý, čtvrtek, sobota  – 1x měsíčně.
Četnost vývozu se nebude navyšovat, přestože se často stává, že jsou kontejnery přeplněny 
a kolem volně odloženy igelitové tašky a pytle. Tím vzniká u sběrných míst velký nepořádek a pak 
následují telefonáty nebo emaily občanů bydlících v jejich blízkosti, aby četa údržby provedla úklid. 

Samozřejmě - obecní úřad disponuje pracovní četou, která má ovšem jiné úkoly, než v jednom 
kuse uklízet nepořádek po neukázněných spoluobčanech. 

Situaci je možno řešit jedině rozumným přístupem nás všech – pokud je kontejner plný, tak ne-
nechávat tašky s odpadem kolem, ale počkat si na prázdný kontejner, popřípadě využít sběrný 
dvůr, který je ve Staré Bělé otevřen 3x v týdnu (středa, pátek, sobota).

Další nešvar byl zaznamenán po Vánocích, kdy zvláště obyvatelé z novostaveb odložili vánoční 
stromky vedle nádoby na bio odpad namísto toho, aby je zkrátili, ostříhali a vložili přímo do nádoby.

A to už nechci zmiňovat to, že se velmi často stává, že u kontejnerů na papír, sklo a plasty je odlo-
žena třeba stará lednička nebo starý nábytek a kolikrát je to jen pár desítek metrů od sběrného 
dvora.

Víme, že v obci chybí další kontejnery na odložení použitého textilu, ten je ve Staré Bělé pouze je-
den, a to na ulici Proskovická u firmy Prantl. Bohužel druhý kontejner, který byl umístěn u budovy 
zdravotního střediska u vchodu do ordinace dětského lékaře, byl provozovatelem stažen. Přesto 
zde na zemi nacházíme odloženo velké množství pytlů a tašek s textilem. V současné době jedná-
me o možnosti získání dalšího kontejneru. Z tohoto důvodu žádáme občany, aby u budovy 
zdravotního střediska použitý textil neodkládali. 

Jarmila Kaločová
tajemnice

 Otevírací doba sběrného dvora ve Staré Bělé

  14 – 18 hodin  14 – 18 hodin  8 – 12 hodinstředa: pátek: sobota:  

Vánoční stromky patří do biopopelnice, ne vedle ní.

Možnost seznámit se s poskytovanými službami v domovech 
pro seniory, hospici, denních centrech, poradnách nebo azylových 
domech. To vše nabídne Charita Ostrava v rámci Dnů otevřených 
dveří, které se konají 13. - 14. února 2019 v době 9-17 h u příležitosti 
28. výročí vzniku této neziskové organizace.
Podrobné informace a plakát najdete na stránkách
https://ostrava.caritas.cz/akce/dny-otevrenych-dveri-v-charite-ostrava-13-14-2-2019/)

Charita Ostrava zblízka

Nadstavba je hotová. 
Přijďte se podívat

Den otevřených dveří
nové obecní byty

20. února 2019
9.00-11.00
15.00-17.00



Jak dobře znáš Čtyřlístek?
soutěžní kvíz nejen pro fanoušky 
komiksu Čtyřlístek

celý měsíc během půjčování

Perličkování–lovíme perlu
soutěžní úkoly pro Lovce perel
z knihy Aleny Mornštajnové:
Strašidýlko Stráša

pondělí 18.2. během půjčování

LOVCI PEREL
celoroční soutěž
pro děti a mládež

zaměřená na četbu a znalosti
přečtených knih
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Ú N O R
v knihovně
MITROVICKÁ 3, STARÁ BĚLÁ

www.kmo.cz

KAM V ÚNORU
2. 2. 2019  sobota 20.00
CHOVATELSKÝ PLES
Katolický dům ve Staré Bělé

9. 2. 2019  sobota 20.00
MYSLIVECKÝ PLES
Katolický dům ve Staré Bělé

16. 2. 2019  sobota 10.00
POHÁDKOVÝ KARNEVAL
S HOPSALÍNEM
Katolický dům ve Staré Bělé

16. 2. 2019  sobota 20.00
ŠKOLNÍ PLES
Katolický dům ve Staré Bělé

Poplatek
za psa
Místní poplatek za psa 
je splatný každý rok 
od 1. ledna do 31. března.

Poplatek je možno zaplatit hotově 
v pokladně úřadu Stará Bělá nebo 
bezhotovostně na účet číslo: 
19–1645817389/0800.

Pro přidělení variabilního symbolu 
(VS) volejte na tel.: 599 424 105. 

V případě, že již psa nemáte, je nut-
né provést odhlášení z místního po-
platku písemně a zaslat na adresu 
úřadu nebo na e-mailovou adresu 
schmelova@starabela.cz 

Šárka Chmelová 
ÚMOb Stará Bělá 

odbor financí a správy majetku 

o

16. 9
skolní ples

10. 2. 2019  neděle 15.00
DRAČÍ VYTÍ
scénky starobělských skautů
Prostory Základní školy Stará Bělá

24. 2. 2019  neděle 15.00
DĚTSKÝ MAŠKARNÍ  REJ
Tělocvična Sokolovny ve Staré Bělé

KAM V BŘEZNU

2. 3. 2019  sobota 19.00
SOKOLSKÝ PLES
Sokolovna ve Staré Bělé

1.3. 2019  pátek 20.00
MASOPUSTNÍ VESELÍ
Katolický dům ve Staré Bělé

15. 2. 2019  pátek 15.00-19.00
16. 2. 2019  sobota 9.00-12.00
100 LET LIDOVÉ STRANY
VE STARÉ BĚLÉ
Výstavka dokumentů ze stoleté
historie lidové strany ve Staré Bělé.
Obecní klub U Gregárka, Stará Bělá

3. 3. 2019  neděle 15.00-18.00
DĚTSKÝ MAŠKARNÍ  PLES
pořádají skauti a maminky
ze skřítka Kvítka
Katolický dům ve Staré Bělé
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Děkuji za názory k autobusovým zastávkám. I za ty negativní – ty mě při-
měly, abych některé věci ještě vysvětlil.

Proč jsme k rekonstrukcím přistoupili? Především přístřešky z polykarbo-
nátu byly a jsou za hranicí životnosti a nemělo smysl i s ohledem na jejich 
ničení je opravovat a vzhledově nebyly taky nic moc. Ty zděné s kresbami 
pak byly ničené sprejery (koneckonců i nelichotivé poznámky minulého 
radního za dopravu pana Semeráka nešlo přejít jen jeho neznalostí místních 
poměrů). Samotná nástupiště neodpovídala platným normám, zejména 
požadavkům pro zdravotně postižené. Jinými slovy, nemělo smysl měnit 
pouze přístřešky, a proto jsme se rozhodli pustit se rovnou do rekonstrukcí 
celých zastávek. Rekonstrukce budou probíhat dál, letos a možná ještě pří-
ští rok, podle toho, zda získáme souhlasy všech dotčených osob a orgánů.

K samotným nástupištím musím dodat, že práce byly prováděny podle pro-
jektové dokumentace vypracované autorizovaným projektantem doprav-
ních staveb (jinak to nejde) po zapracování připomínek odboru dopravy 
magistrátu, oddělení dopravního inženýrství Policie ČR a Dopravního pod-
niku (bez jejich souhlasu to rovněž nejde. Podařilo se nám třeba změnit po-
žadavek Dopravního podniku na délku zastávky z 35m(!) na někde až 15m). 
Proto nástupiště mají bezbariérové obrubníky, barevnou a reliéfní dlažbu 
a zvýšený okraj vzadu pro zrakově postižené. Každé nástupiště má řešen 
i přístup pro vozíčkáře, byť u zastávky u Gregárka (u knihovny) je z pros-
torových důvodů na samé hranici průjezdnosti.

Co se týče přístřešků, zde jsme se museli držet nařízení útvaru hlavního 
architekta, které popisuji dále. Ze zkušeností s lepením plakátů jsme 

Zvolená konstrukce by měla svou lehkostí a transparentností umožňovat 
maximální přístup denního světla. Zvolený materiál musí být i po jeho 
rozbití či poškození bezpečný pro cestující. Ve večerních hodinách má 
přístřešek svým zdrojem světla uměle osvětlovat celý prostor zastávky.

Závazné vybavení přístřešků/zastávek: 

■ výška: minimálně 2300mm, optimálně 2500mm

■ modul: 1300 – 1360mm

■ hloubka: 1400 - 1900mm

■ lavička:  na šířku jednoho modulu přístřešku,

 pokud se zastávka rozšíří o modul, rozšíří se i lavička o další modul

■ odpadkový koš: materiál stejný jako je použit na přístřešku,

 jeho umístění nesmí překážet chodcům

(Výtah z oficiální dokumentace, zpracovatel: Magistrát města Ostravy, Útvar 
hlavního architekta a stavebního řádu)

nechtěli žádné reklamní a vylepovací plochy umisťovat dovnitř přístřeš-
ků, ale mimo ně. Umístění přístřešků bylo a bude limitováno majetko-
vými vztahy a existencí podzemních vedení a jejich ochranných pásem 
(nemůžeme například umístit přístřešek na plynovod) a já zde děkuji 
všem majitelům přilehlých pozemků za vstřícnost při hledání možností 
jejich umístění. Dále přístřešky musí být umístěny tak, aby byl zajištěn 
průchod kolem nich a podle normy tak, aby hrana střechy byla mini-
málně 60 cm od hrany nástupiště. A jsem přesvědčen, že i přístřešek 
bez bočních stěn je lepší než žádný.

K zastávce u Gregárka. Realizované řešení je kompromisem mezi poža-
davky zrakově a tělesně postižených (zvýšený zadní okraj versus bez-
bariérový přístup) a prostorovými možnostmi. Jsem přesvědčen, že ná-
stup a výstup z autobusu (pokud samozřejmě řidič zastaví tak, jak má) 
je výrazně pohodlnější, než byl předtím, kdy se mnohdy nastupovalo 
z kaluže nebo z ledové plotny. Budeme se ptát zejména starších občanů, 
zda ten jeden schod je problematický a vyhodnotíme i případné 
doplnění zábradlí, neboť zejména pro ty starší či tělesně hendikepované 
tyto úpravy děláme. Schod tam nutný je, jinak by se nepodařilo celou 
plochu odvodnit, a i z tohoto důvodu bylo předlážděno i celé parkoviště. 
Jinak by nám voda tekla do baráku.

Jsem připraven komukoliv další podrobnosti při osobní návštěvě ještě 
vysvětlit a prosím zejména starší občany, aby mi sdělili svůj názor na zas-
távku u Gregárka. Klidně kdykoliv, když mě potkají na ulici.

Mojmír Krejčíček
starosta

K autobusovým zastávkám

Jednotný vizuální styl přístřešků a zastávek MHD v Ostravě 

Vzorové rozměry Příklady přístřešku
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Chcete si pořídit?

 ■ Tepelné čerpadlo

 ■ Kotel na biomasu  (ruční plnění, automatický)

 ■ Plynový kondenzační kotel

Nemáte na to?

 ■ Pomůžeme Vám s financováním

  i podáním žádosti o kotlíkovou dotaci.

 ■ Přijďte si do konce února 2019 zažádat

  o bezúročnou zápůjčku  ve výši až 200 000 Kč.

Více informací získáte na úřadu  městského obvodu.

Jméno

Adresa nemovitosti 

Chci požádat o dotaci na výměnu kotle Ano Ne

Chtěl bych využít bezúročnou půjčku Ano Ne

Potřebuji poradit s technickým řešením Ano Ne

Potřebuji poradit s vyplněním žádosti Ano Ne

Anketní lístek odevzdejte nejpozději

do 28. 2. 2019 na ÚMOb Stará Bělá

Neúdržba silnic letos v zimě
Bydlíme ve Staré Bělé skoro 17 let, ale nikdy nebyl stav odklizených 
silnic tak špatný jako letos. Horní část Staré Bělé od ulice Koláčkova 
po ulici Kališní (možná ještě dále, ale tam jsem zatím nedojel) jsou 
téměř netknuty úklidovou firmou od posledního sněžení. Při před-
chozím sněžení byly sice uklizeny, ale se značným zpožděním.

Do loňského roku byly cesty řádně a včas uklízeny, letos je to hrůza. 
Nevím, zda došlo ke změně firmy, která má na starosti úklid komu-
nikací, ale spokojenost se jaksi vytratila.

Martin Schrebenský

Úklid sněhu ze starobělských ulic
Poslední dva roky dělají zimní údržbu firma Agro Stará Bělá a soukro-
mý zemědělec Radim Nováček. Lokalitu Folvarek má na starosti Agro. 
Celkem se na úklidu místních komunikací podílejí dva traktory, které 
doplňuje náš malotraktor s nástavbou na posyp. Ten využíváme ze-
jména na svažité úseky komunikací. Letošní průběh lednového sněže-
ní nebyl ani tak obtížný kvůli množství sněhu, ale kvůli kolísání teplot 
a změn deště ve sněžení a naopak, kdy v noci mokrý sníh namrzal a ná-
sledně byl obtížně ukliditelný a tvořily se zmrazky. Nepomáhají nám 
také auta parkující na místních komunikacích (zejména na Folvarku), 
které traktor musí objíždět a část komunikace zůstane neuklizena a je 
následně při tání rozježděna. Nejhorší situace tak byla o jedné lednové 
neděli, kdy traktory uklidily komunikace (i na Folvarku) po sobotním 
sněžení, ale mokrý sníh, který následně padal, již nestačili uklidit a ten 
následně zmrzl. A když jsme stav komunikací poté kontrolovali, bylo 
již na pluhování pozdě. Za komplikace, které vám, občanům, vznikly se 
omlouvám. Rád bych touto cestou poděkoval všem občanům, kteří 
nám nezištně s úklidem sněhu na chodnících i na částech komunikací 
pomáhají. Mojmír Krejčíček

starosta

KOTLÍKOVÉ DOTACE 3. VÝZVA
Poslední možnost výměny
starého kotle za nový!

Glosa občana z dolního konce Staré Bělé
Vážení spoluobčané, v dnešní glose bych se chtěl věnovat článku, který 
byl uveřejněn v lednovém čísle Starobělského zpravodaje pod názvem 
Fanoušků je málo, zastávky sklízejí kritiku. Je chvályhodné, že se najde 
tolik Starobělanů, kteří písemně ohodnotí nové autobusové zastávky, 
většinou záporně. Jsem rád, že se konečně začali k dění v obci vyjadřo-
vat i další spoluobčané. Velmi se mi líbila inspirující kritika paní Libuše 
Kurucové, že stávající zděné zastávky mohly zůstat. Stačilo jen provést 
vybourání boční stěny ze strany příjezdu MHD a nahradit prosklenou 
stěnou. Tolik, alespoň k článku, k zamyšlení!

Jelikož často projíždím Starou Bělou, nedalo mi nevšimnout si již od po-
čátku provádění oprav zastávek MHD. Všiml jsem si u zastávky Stará Bělá 
střed směr Dubina, že se přidružila k opravám zastávky i výměna po-
vrchu stávajícího parkoviště. Důvod?!

Na druhé straně, dle mého názoru je nesmyslný - nevyhovující - přístře-
šek na zastávce Požární zbrojnice a Husův sbor směrem do Proskovic.

Rovněž bych nechtěl nastupovat na zastávce Požární zbrojnice směr 
Dubina. Víte proč? Jen při shlédnutí z této zastávky směrem do údolí 
se mi točí hlava. Pod ní je hluboká strž, nechybí tam náhodou zábradlí?

To vše, co prozatím vzniklo v rámci oprav devíti zastávek MHD ve Staré 
Bělé, je opravdu většinou impozantní dílo za neúměrnou cenu! A to neho-
vořím, jak rovněž poukazuje občan naší obce, pan Tomáš Procházka, o tom, 
že některé přístupy k zastávce jsou nevyhovující pro zdravotně postižené! 
Pokud znám pana starostu, tak vše obhájí jako vždy svojí zaklínací formulí: 
My o tom víme, v nejbližším termínu nám známé nedostatky odstraníme!

Navíc, jaký má význam přístřešek, ve kterém se neschováte před větrem, 
deštěm či chumelenicí? Designově pěkné konstrukce, ale účel ztrácí! 
Některé prosklené přístřešky tohoto typu, si myslím, nebyly výmyslem 
Dopravního podniku Ostrava. Určitě jejich realizaci prosazovali ti, kteří je 
vůbec nepotřebují využívat.

Rád si přečtu, a určitě i ostatní čtenáři Starobělského zpravodaje, odpo-
věď kompetentních osob k této únorové glose.

Byl bych rád, kdybyste i vy, vážení spoluobčané, reagovali nejen na tuto 
mou glosu, ale i vy sami přispěli svými podněty do Starobělského zpra-
vodaje „v boji s větrnými mlýny“.

Rudolf Neussar

P.S. Děkuji panu starostovi, že navrhuje, abych se zaměřil i na jiná témata... 
Ve svých glosách budu postupně vycházet nejen ze svých pozorování, 
ale i z podnětů občanů Staré Bělé. Děkuji!
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Starosta: Hala je nutná, tělocvična škole nestačí 
Dokončení z titulní strany

Stávající situace je pro školu nekomfortní.
To je hlavní důvod?
Každopádně. Do stávající tělocvičny i do zá-

zemí u ní se v posledních letech investovalo, 

ale provoz v ní je v rozporu se stávajícími 

hygienickými normami. Podle nich by měla 

sloužit maximálně pro patnáct dětí. Nejsem si 

jistý, že to škola je schopná dodržet.

Prvotní myšlenka něco s tím udělat je stará. 

Šlo o to se rozhodnout, jestli už do toho jít, 

nebo ještě ne. Existovala tady studie, která 

řešila novou tělocvičnu. Nelíbilo se mi na ní, 

že řešila opět vybudování jen jedné tělocvičny. 

Tak jsme hledali variantu, aby mohla být 

zachována stávající tělocvična, která by mohla 

sloužit pro základy gymnastiky a základy 

pohybové kultury, a k ní přibyla velká hala 

pro míčové hry a větší skupiny žáků.

Řešili jsme, kde ji postavit. Kam ji umístit, aby 

se zachoval ráz školy. I když se prostor zdá být 

relativně velký, je pro halu vlastně malý.

Co všechno by měla nová hala nabídnout?
Měla by mít dostatečné rozměry na sporty, kte-
ré se v Bělé hrají. V největší míře je to volejbal, 

ať už školní Ostraváček, nebo sokolský. Případ-
ně sporty, které dělá Orel, jako je  florbal, byť to 
nebude na první ligu - do standardního rozměru 
florbalového hřiště se vměstnat nedokážeme.

Vnitřní rozměry umožní hrát basketbal. A taky 
tenis, i když v omezené míře - za autovou čárou 
bude méně prostoru. Ale tenisové haly v Bělé 
máme.

V jaké fázi jsou přípravy?
Čeká se na zbytek vyjádření úřadů, aby se mo-

hlo požádat o sloučené stavební a územní ří-

zení. Dokončuje se návrh interiéru, aby se vše 

mohlo zařadit do prováděcí dokumentace, 

kde už budou veškeré detaily, tak aby se za-

kázka dala nacenit. A abychom mohli žádat 

o peníze a potom zakázku soutěžit.

Předpokládáme rozpočet 60 milionů korun. 

Ze svých prostředků jsme schopni vložit deset 

milionů. Dalších padesát musíme získat. Před-

pokládáme, že bude možno žádat o dotace 

z ministerstva školství, a samozřejmě že nám 

bude muset pomoci město s dokrytím zbytku.

Je reálné, že ke konci letošního roku nebo za-
čátkem příštího bychom mohli mít dokumen-
taci pro provedení stavby s rozpočtem a na rok 

2021 žádat o finance. Myslíme si, že zhruba 
za čtrnáct měsíců od zahájení to lze postavit.

Kde budou školáci v té době cvičit?
Budeme jednat se sokolovnou, Katolickým do-
mem, musíme využít prostory, které jsou k dis-
pozici. Případně zjistit, jestli nás pustí Ruda 
Prorok do hal. Budeme hledat náhradní pros-
tory. Bude to náročnější o nájmy a bude to kom-
plikovat organizaci výuky ve škole, o tom ne-
pochybujeme. Určitě to přinese spoustu pro-
blémů, bude to komplikovat život škole i lidem, 
stavba to bude velká, bourací práce obrovské. 
Ale nemůžeme říct, že to neuděláme jen proto, 
že to přinese problémy.

Jana Fabianová

Sportovní hala
u ZŠ ve Staré Bělé
■

2 plocha: 1500 m

■ cena: 60 milionů korun

■ termín stavby: 
 nejdříve leden 2021 - září 2022

Halu? Ano! Těšíme se moc
Škola si novou halu velmi přeje a zaslouží si ji. Žáci spolu s učiteli se sportu 

velmi věnují. Máme ve sportování velké úspěchy – v atletice, volejbale, 

korfbale, košíkové, orientačním běhu a dalších oblastech. Chtěli bychom 

vylepšit podmínky pro sportování. Velká tělocvična-hala bude super! 

Ve škole žáků stále přibývá a nestačí nám pouze jeden stávající prostor 

malé tělocvičny pro výuku tělesné výchovy, kroužky a sportovní kluby, 

které mají pronájem do pozdních večerních hodin.

Těšíme se na novou halu moc. Pro školu a naše žáky i učitele bude zname-
nat nové možnosti, velký prostor pro sportování, komfortní podmínky, 
zlepšení zázemí, třeba osm šaten s novým sociálním zařízením, vznik 
nového kabinetu pro tělocvikáře a další místnosti. Záleží nám také na dě-
tech z našich dvou školek, předpokládáme, že zde budou také sportovat. 
A samozřejmě naše školní družina. Budeme moci nabídnout pronájem 
dalším složkám a spolkům v obci, pořádat turnaje, soutěže, sportovní 
akce pro veřejnost. Myslíme na všechny věkové kategorie, od maminek 
s dětmi až po naše aktivní a šikovné seniory, které cvičení, sportování 
a pohyb baví! Jana Poledníková

ředitelka základní školy

V hale má být dost místa na basketbal, volejbal i florbal a v podstatě i na tenis. 
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 „Z hlediska urbanismu není jednoduché místo 
uchopit, aby nevznikla dominanta, která všech-
no přebije - nejen školu, ale i celou obec. Zprvu 
jsem uvažoval i o možnosti, že by se stávající 
tělocvična zbourala a postavily se dvě nové. 
To ale obec nechtěla kvůli financím, to bychom 
se pohybovali v jiné cenové kategorii. Nakonec 
se obec přiklonila ke konzervativní variantě,“ 
vysvětluje architekt.

Jak znělo zadání?
Požadavek byl 22x30 metrů vnitřní hrací plochy 
tělocvičny. Nakonec jsme to natáhli na 35,5 met-
ru a to už je hranice, za niž jsme nemohli jít. 
Kdybychom to natáhli ještě na 36,5 – 37 metrů, 
mohli jsme mít i parametry tenisového hřiště 
s patřičnými odstupovými vzdálenostmi, ale ha-
la by začínala hodně stínit škole, spodní chodba 
by byla příliš zastíněná. 

Největší komplikací byl nedostatek místa?
Spíš územní plán, který říká, že zastavěnost po-

2zemku nesmí být více než 2000 m . Dnešní ško-
2la už má nějakých 2100 m , přístavbou tělo-

2cvičny by se to navýšilo o dalších 1500 m  a to 
už by Útvar hlavního architekta nemohl povo-
lit. Hledala se cesta s hlavním ostravským 
architektem Cyrilem Vltavským, jak to udělat, 
aby se hala vůbec mohla stavět. Museli jsme ji 

Bytelné základy, konzervativní vzhled.
Architekt ctí normy i ráz obce
Tradiční, nebo moderní pojetí? To bylo jedno ze stěžejních rozhodnutí, 
před nimiž stál architekt Jiří Hořínek, když tvořil podobu nové sportovní 
haly. Nakonec nakreslil obojí a starobělskému úřadu dal na výběr. Zvítězila 
umírněnější, tradičnější verze.

pojmout jako sportovní halu při škole, která bu-
de sloužit i pro veřejnost. Kdybychom ji pojme-
novali tělocvična pro školu, na Útvaru hlavního 
architekta by nám to zamítli. To byl asi největší 
zádrhel.

Škola ve Staré Bělé je určená pro větší spádo-
vou oblast, ale kvůli pravidlům územního 
plánu se nemůže rozšiřovat. Může to způso-
bovat komplikace. Obec tyto problémy vnímá 
a zažádala i o změnu územního plánu, aby se 
škola mohla v případě potřeby dál rozvíjet.   

Co normy a nařízení, kterých jste se musel 
držet. Překvapilo vás něco?
Třeba akustické obklady, které musí být uvnitř. 
Je to jeden z požadavků hygieny. Musí být 
odolné proti nárazům a trochu vypadat, což 
zvedne cenu.

Anebo základy. Stávající škola je založená 
na pásech o šířce 40 cm, nová tělocvična má 
být na železobetonových základových pásech 
o šířce přibližně 1,3 metru v kombinaci se zákla-
dovými patkami o rozměrech 3x3 metry – je to 
velký rozdíl. Normy se za posledních deset let 
velmi zpřísnily.

Už je dokresleno?
Ano, jen se ladí detaily v interiéru. Jsme ve fázi do-
končování získání vyjádření dotčených orgánů. 

Můžu prozradit, že stávající tělocvična s hygie-
nickým zázemím bude mít rovnou střechu. 
Hlavní tělocvična bude mít valbovou střechu. 
Nářaďovna bude společná pro obě tělocvičny, 

2bude stát mezi nimi a mít 100 m . Hygienické 
zázemí bude čítat dvě podlaží a osm šaten. 
A bude celkově stejně vysoká jako stávající 
tělocvična.

Co vy a sport?
Tělocvik jsem měl ve škole rád. Za Orel občas 
ještě hrávám florbal, ale když člověk pracuje, je 
to bohužel se sportem horší. Teď jsem začal 
dělat historický šerm, tak tělo aspoň něco dělá. 
Pohyb je zdravý a prospěšný, to každopádně. 
Děti a studenti mají na sport určitě víc času.

(joh)

Ing. arch. Jiří Hořínek (31)
architekt

■ starobělský rodák, absolvent architek-
tury a stavitelství na Fakultě stavební 
VŠB-TU Ostrava. Po studiích působil 
v Liberci u architekta Ondřeje Pleštila 
a ve frýdecko-místecké firmě INPROS 
F-M. Od roku 2017 se věnuje v tande-
mu s kolegou Ing. Martinem Jiříkem 
vlastní projekční práci.

■ koníčky: florbal, historický šerm

Architekt Jiří Hořínek do starobělské základní školy sám chodil. Teď je autorem projektu, který změní její panorama.
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Páteční nebe. Foto: Jana Mončková
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13.ledna 2019 se konala mše ke stoletému výročí zdejších lidovců. Foto: Václav Stuchlý

Jako již tradičně Jednota Orla Stará Bělá uspořádala v prosinci 
předvánoční bruslení pro své členy, příznivce a širokou starobělskou 
veřejnost. Bruslaře jsme pozvali v sobotu 22. prosince 2018 odpoledne 
do Multifunkční haly v Ostravě-Vítkovicích. Přišlo okolo padesátky 
bruslařů především z řad dětí a mládeže. Kdo si s sebou vzal i hokejové 
náčiní, mohl se zapojit do napínavého  hokejového utkání, které se hrálo 
na třetině plochy. V přátelské atmosféře se všichni příjemně zapotili 
a trošku si odpočinuli od předsvátečních stresů. 

V neděli 9. prosince 2018 jsme se společně s místním skautským středis-
kem podíleli na organizaci divadelního představení pro děti spojeného 
s mikulášskou nadílkou. Dětmi a rodiči ze dvou třetin zaplněný Katolický 
dům se při vystoupení ochotnického spolku dobře bavil. Pak přišel Svatý 
Mikuláš a rozzářil úsměvy všech dětí.

Obě akce jsme pořádali také s finančním přispěním ÚMOB Stará Bělá.

Zdeněk Staněk

Velikost člověka je v tom, že si dokáže klást otázky a hledat na ně odpo-
vědi. Chtěli bychom tě pozvat na lidové misie ve vaší Římskokatolické 
farnosti Ostrava-Stará Bělá 22. – 31. 3. 2019. Budou probíhat .

Naposledy se u vás lidové misie konaly v roce 1946. Lidové misie jsou 
něčím výjimečným v dějinách farnosti či obce. Jsou časem povzbuzení 
a načerpání nových sil do života.

V příštím vydání zpravodaje uveřejníme celý program lidových misií i místa, 
kde budou jednotlivé akce probíhat. Těšíme se na Vás.

Misionáři sv. Vincenta de Paul

Lidové misie: čas otázek a odpovědí

Prosinec u Orlů: divadlo a bruslení

100 let lidové strany ve Staré Bělé • Obecní klub U Gregárka
Výstavka dokumentů ze stoleté historie lidové strany ve Staré Bělé.

pátek  15 - 19 hodin  sobota  9 - 12 hodin15. 2. • 16. 2.

Na faře byly k vidění stěžejní okamžiky bělské lidovecké historie. Foto: Václav Stuchlý
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KOMINICTVÍ Radovan Polakovič IČ: 74447971

Nabízím Vám:

Pravidelnou kontrolu spalinových cest dle vyhlášky č. 91/2010 Sb. 

se zprávou o provedení kontroly 280 Kč (možno v sobotu i v neděli)

Čištění komínů a kouřovodů, vložkování a opravy komínů.

Nízké smluvní ceny!!

Tel: 605 379 799, e-mail: kominictviradovan@seznam.cz

První letošní dolnobělský sníh. Foto: Jiří Seles.

Obloha čarovala. Foto: Dagmar Pustková.
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Sokolovnou svištěly broky. Pojedenácté

Výsledky 

  Muži body  Ženy  body

 1. 1.   Bártek Stanislav  135 Morysová Iveta 111 

 2. 2. Grohol Radim 133 Zakopalová Eva 109 

 3. 3. Kubis Jakub 126 Kubisová Jarmila 106

  Družstva    body

 1. Březina Josef st., Březina Josef ml., Brus Dominik, Koňař Michal 359

 2. Bártek Stanislav, Bajgar Jaromír, Zezulka Jiří, Souček Jaroslav 341

 3. Hlavenka Pavel, Chabada Juraj, Hodina Vladimír, Prokop Jiří 338

V sobotu 5. ledna se sokolská tělocvična proměnila v minizoo, kde žačky i cvičitelky představovaly nejrůznější zvířata. Ve Staré Bělé tak bylo možné 
kromě domácích zvířat spatřit také divoké kočkovité šelmy, soby, vlka, žirafu, pandu a dokonce i Ferdu Mravence s Beruškou. Všechna zvířata byla 
mírumilovná, takže mohlo proběhnout i tradiční posezení u vánočního stromečku, rozdávání dárečků, pojídání cukroví a dalších dobrot. Samozřejmě 
nechyběly ani přichystané hry, které se v letošním roce nesly převážně v duchu kreativní tvorby. Žačky kromě jiného vytvořily dva krásné vánoční 
příběhy a odehrály divadelní představení, za což sklidily nemalé ovace. Vyčerpány svými výkony si nakonec zalezly do spacáků a strávily v tělocvičně 
další noc, novoroční noc 2019. A co nás čeká příští rok? To samy ještě nevíme, ale už se moc těšíme! Za kolektiv cvičitelek

Iveta Morysová

Novoroční noc v sokolovně

Vánoční salvy ve střelbě ze vzduchovky je tradiční předsilvestrovská akce, kterou 
v sokolské tělocvičně pořádá cyklistický a hokejový oddíl TJ Sokol Stará Bělá.

Tentokrát se střílelo 27. prosince 2018, byl to již 11. ročník turnaje. Terče byly 
vzdálené deset metrů, každý soutěžící měl po pěti ranách vestoje, vkleče a vleže. 
Soutěže se zúčastnilo 41 mužů a 14 žen. 

Za pořadatele 
František Kaděra a Miloslav Hořínek 

Sokolská novoroční minizoo zahrnovala zvířata tuzemská i z cizích krajů.
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Vychází zdarma 11 x ročně.

Zatímco Petra Kvitová bojovala v Melbourne 

o titul, v hale u Rudy Proroka měřilo v tutéž 

chvíli síly devět smíšených dvojic ze Staré Bělé, 

Krmelína, Proskovic a blízkého okolí.

Lednové Starobělské mixy 2019 se hrály systé-

mem každý s každým. „Odehrálo se celkem 

36 zápasů maximálně po patnácti minutách. 

Celkově turnaj trval devět hodin. A protože 

bylo dopoledne 26.ledna tenisovým dnem 

Petry Kvitové, ani jsme nestihli udělat společ-

nou fotku na kurtu, protože jsme mezi zápasy 

koukali na televizi a fandili Petře,“ říká s úsmě-

vem organizátorka Dagmar Pustková.

„Troufám si říct, že atmosféra byla parádní. Nej-

starší tenista a tenistka měli dohromady přes 

130 let, pamětní medailí jsme ocenili i naše věrné 

fanoušky a paní Stáničku za barem, která byla 

v jednom kole. K posilnění byla poctivá zelňač-

ka, každá z tenistek něco upekla, to už je nepsa-

né pravidlo, a tenisté přinesli lahvinku šampíčka. 

Samozřejmě pro první tři dvojice byly připrave-

né diplomy, medaile i poháry. Pohodová nálada 

za stolem a bojovná atmosféra na kurtech byla 

znát. Všechny zápasy byly velmi vyrovnané,“ 

doplňuje spokojeně.                                    (joh)

Výsledky:

 Dagmar + Dan1. místo 

 Šárka + Karel2. místo 

 Dáša + Ivo3. místo  

Turnaj v mixu: boje na kurtu, fanklub u televize

Turnaj pekaře
V sobotu 19. 1. 2019 se konal v herně U Lípy 5. roč-
ník Memoriálu Karla Chalupského ve stolním 
tenise.

Památku starobělského pekaře uctilo 16 hráčů 
a několik přihlížejících. Je moc dobře, že na na-
šeho bývalého spoluhráče a kamaráda nezapo-
mínáme.

Turnaj hraný ve čtyřhře se povedl. Občerstvení 
tradičně zajistil Honza Prantl, sponzorské dary 
dodala hlavně firma BKB Metal a Starobělská 
domácí pekárna.

Děkujeme všem, co se na turnaji podíleli, a těší-
me se na další ročník.

Radim Klímek

 Výsledky turnaje:

 1. Folta Karel – Polcer Stanislav

 2. Hejneš Jan – Matějíček Petr

 3. Ševčík Petr – Folta Petr

Memoriál Karla Chalupského má půlkulatiny, hrál se popáté.

Zahráli si všichni se všemi, bojovalo se o každý bod.

Kdo dopoledne právě nehrál, fandil do Austrálie Petře Kvitové.


